
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
nell'esercizio dei poteri della Giunta Provinciale

N. 124 DEL 02/07/2013

L’anno DUEMILATREDICI, il giorno DUE del mese di LUGLIO alle ore 10:30 il Commissario 
Straordinario ATTILIO SCHNECK, con l'assistenza del  SEGRETARIO GENERALE ANGELO 
MACCHIA 

nell'esercizio  delle  competenze  e  dei  poteri  della  Giunta  Provinciale  adotta  la  deliberazione  di 
seguito riportata:

OGGETTO: MORETTO S.R.L. - TRASFERIMENTO DELL'IMPIANTO DI RECUPERO 
RIFIUTI  METALLICI  -  GIUDIZIO  DI  COMPATIBILITA'  AMBIENTALE  E 
CONTESTUALE AUTORIZZAZIONE. D.LGS. N. 152/06, L.R. N. 10/99, L.R. N. 3/00

copia informatica per consultazione



OGGETTO:  MORETTO  S.R.L.  -  TRASFERIMENTO  DELL'IMPIANTO  DI  RECUPERO 
RIFIUTI METALLICI – GIUDIZIO DI COMPATIBILITA' AMBIENTALE E CONTESTUALE 
AUTORIZZAZIONE. D.LGS. N. 152/06, L.R. N. 10/99, L.R. N. 3/00.

Premesso che:
• tra  le  competenze  individuate  in  capo  alla  Provincia  dalla  Legge  Regionale  n.  10/99 e 

successive  modifiche  ed  integrazioni  rientra  la  valutazione  d’impatto  ambientale  e 
l’approvazione di progetti relativi alla realizzazione di “Impianti di recupero di rifiuti urbani 
e speciali non pericolosi con capacità superiore a 100 t/giorno mediante operazioni di cui 
all’allegato C, di cui alle lett. da R2 a R9 del D.Lgs. n. 22/97”;

• con DGR n. 1539 del 27/9/2011 la Giunta regionale ha fornito gli indirizzi applicativi in 
materia di valutazione d'impatto ambientale di coordinamento tra le disposizioni della Legge 
Regionale n. 10/99 e le successive normative nazionali;

• nel  citato  provvedimento  la  Giunta  regionale  ha  tra  l'altro  confermato  che  le  autorità 
competenti in materia di VIA sono la Regione e le Province, secondo i criteri di ripartizione 
di cui all'articolo 4 comma 1 e 2 della L.R. n. 10/99, criteri che si intendono confermati con 
riferimento alla tipologia degli interventi come individuata negli allegati III e IV alla Parte II 
del D.Lgs. n. 152/2006;

Preso atto che: 
a) in data 20.04.2012 prot. n. 30404 la società Moretto s.r.l., con sede legale in Via Cartigliana 

n. 188 in Comune di Bassano del Grappa (VI) ha depositato lo studio di impatto ambientale, 
la  sintesi  non  tecnica  ed  il  progetto  definitivo  relativo  al  trasferimento  dell'impianto  di 
recupero rifiuti metallici in un lotto della nuova lottizzazione artigianale-industriale di via 
Tre Case in Comune di Tezze sul Brenta, localizzato alla sezione U, foglio catastale n. 2, 
mappali n. 1982-1986-1990-1993-1996-1998-2033-2071-2073 e 2075 del Comune di Tezze 
sul Brenta;

b) la  tipologia  progettuale  in  esame  è  ricompresa  al  punto  7  lettera  z.b)  “Impianti  di 
smaltimento e recupero di rifiuti non pericolosi, con capacità complessiva superiore a 10 
t/giorno, mediante operazioni di cui all'Allegato C, lettere da R1 a R9, della parte quarta del 
decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152” dell’allegato IV alla Parte Seconda del D.Lgs. n. 
152;

c) la società Moretto s.r.l., provvedeva in data al 06.05.2012 alla pubblicazione dell'annuncio 
di avvenuto deposito sul quotidiano “Il Giornale di Vicenza”;

d) la società Moretto s.r.l., provvedeva alla presentazione al pubblico in data 14.05.2012;

Rilevato  che  l'insediamento  della  ditta  nell'area  interessata  dal  progetto  di  trasferimento 
contrasta con le norme urbanistiche comunali  del PRG che escludono l'insediamento di attività 
insalubri ivi compresa l'attività insalubre di 1^ classe B100: “depositi ed impianti di depurazione e 
trattamento” di “rifiuti solidi e liquami”;

Considerato che l'intervento necessita pertanto di variante urbanistica, che interviene con 
l'approvazione  progetto  per  i  suoi  effetti  sostitutivi  di  cui  all'art.  208,  comma 6,  del  D.Lgs.  n. 
152/06;

Rilevato che la variante urbanistica di cui al citato art. 208 risulta strettamente connessa al 
progetto in approvazione e nell'ipotesi di una dismissione dell'impianto, la variante verrà meno;

Acquisito il parere favorevole di ETRA S.p.A. Del 31.01.2013 prot. n. 8028 per lo scarico 
nella rete fognaria delle acque meteoriche di prima pioggia provenienti dai piazzali della ditta;

copia informatica per consultazione



Richiamata la  Deliberazione del  Commissario Straordinario n.  64 del  31.07.2012 con la 
quale,  ai sensi dell’art. 16 della L.R. 11/2010, si è preso atto del parere ARPAV prot. n. 45328 del  
14.06.2012,  e  si  è dato mandato agli  Uffici  provinciali  di  proseguire  con l’iter  istruttorio della 
richiesta in questione;

Visto il parere favorevole di impatto ambientale espresso dalla Commissione Valutazione 
Impatto Ambientale provinciale nella riunione del 29/01/2013 ai sensi della L.R. n. 10/99, allegato 
A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Visto  il  parere  favorevole  di  approvazione  del  progetto  espresso  dalla  Commissione 
Valutazione Impatto Ambientale provinciale integrata ai sensi dell’art. 23 della L.R. n. 10/99 con 
funzioni dell’apposita conferenza prevista dall’articolo 27 del decreto legislativo 5 febbraio 1997, n. 
22 (ora sostituito dall’art. 208 del D.Lgs. n. 152/06) nella riunione del 29.01.2013;

Vista l'ulteriore documentazione integrativa inoltrata dal Comune di Tezze sul Brenta, con 
note agli atti con prot.n.19087 del 14.03.2013, n.22602 del 26.03.2013 e n.36210 del 17.05.2013, 
nonché alle argomentazioni esposte nel corso della seduta della Commissione Valutazione Impatto 
Ambientale del 17.04.2013;

Rilevato, infine, come a seguito dell'esame della suddetta documentazione, la Commissione 
Valutazione Impatto Ambientale, nel corso della seduta del 19.06.2013, abbia ritenuto di confermare 
il già citato parere espresso nella riunione del 29.01.2013;

Preso atto che, secondo quanto disposto dall’art. 4, comma 3 della L.R. n. 10/99 e ribadito 
nel decreto del Presidente della Provincia n. 6 del 02.02.2000, la Giunta Provinciale è competente 
all’espressione del giudizio di compatibilità ambientale;

Dato atto  che,  secondo quanto disposto  dalla  deliberazione della  Giunta  Provinciale  nn. 
39644/396 del 20.7.2000, la competenza per l’approvazione dei progetti di impianti di recupero di 
cui sopra rientra tra le competenze della Giunta Provinciale;

Visti:
• il D.Lgs. 3/04/2006 n. 152 “Norme in materia ambientale “ e s.m.i.;
• la  L.R.  n.  10/99  “Disciplina  dei  contenuti  e  delle  procedure  di  valutazione  di  impatto 

ambientale” e s.m.i.;
• la L.R. n. 3/00 “Nuove norma il materia di gestione dei rifiuti” e s.m.i.;
• la D.G.R. n. 1539 del 27/9/2011 "Modifiche ed integrazioni al decreto legislativo 3 aprile 

2006, n. 152, recante norme in materia ambientale, a norma dell'articolo 12 della legge 18 
giugno 2009, n. 69". Disposizioni applicative;

Vista  la  Deliberazione del  Commissario straordinario nell'esercizio delle  competenze del 
Consiglio Provinciale n. 4 del 12.02.2013, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
per l’Esercizio finanziario 2013 e pluriennale 2013-2015;

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 83 del 07/05/2013, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2013;

Acquisito ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 il parere favorevole espresso 
dal responsabile interessato in ordine alla regolarità tecnica;

Preso atto del visto di conformità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale ai sensi del Decreto del Commissario Straordinario n. 8 del 06/06/2012;

copia informatica per consultazione



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Visto il D.P.R. del 31.05.2012;

Visto il D.L. n. 201 del 06.12.2011 art. 23 comma 20 convertito con L. n. 214 del 22.12.2011;

Visto l'art. 141 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Nell'esercizio delle competenze proprie  della  Giunta Provinciale  di  cui  all'art.  48 del  D.Lgs.  n. 
267/2000;

DELIBERA

1. DI  PRENDERE  ATTO  del  parere  favorevole  (espresso  nella  seduta  del  29.01.2013  e 
confermato  nella  seduta  del  19.06.2013)  dalla  Commissione  Valutazione  Impatto 
Ambientale  provinciale  e  del  parare  favorevole  della  Commissione  Valutazione  Impatto 
Ambientale  provinciale  integrata,  ai  fini  del  giudizio  di  compatibilità  ambientale  e 
dell’approvazione del progetto di trasferimento di un impianto di recupero rifiuti metallici in 
comune di Tezze sul Brenta presentato dalla società Moretto s.r.l. nel sito individuato alla 
sezione U, foglio catastale n. 2, mappali n. 1982-1986-1990-1993-1996-1998-2033-2071-
2073 e 2075 del Comune di Tezze sul Brenta;

2. DI ESPRIMERE, ai sensi del del D.Lgs. 152/2006 e della L.R. n. 10/99, condividendo e 
facendo proprio il parere sopraindicato, giudizio favorevole di compatibilità ambientale con 
le prescrizioni nello stesso riportate;

3. DI  AUTORIZZARE  la  realizzazione  degli  interventi  e  l’esercizio  provvisorio  con  le 
modalità previste dall’art.  25 della L.R. 3/2000 e nel rispetto delle prescrizioni di cui al 
parere allegato e al parere di ETRA S.p.A. Del 31.01.2013 prot. n. 8028;

4. DI  DARE  ATTO  che  l’avvio  dell’impianto  ed  il  suo  esercizio  provvisorio  restano 
subordinati  alla  presentazione  della  comunicazione  di  inizio  attività,  corredata  dalla 
dichiarazione scritta del direttore dei lavori attestante l'ultimazione delle opere in conformità 
al  progetto approvato,  dalla  nomina del  tecnico  responsabile  e  dalla  presentazione delle 
garanzie finanziarie secondo le disposizioni di cui agli artt. 25, 26 e 27 della L.R. n. 3/2000 
nonché della d.G.R.V. n. 2229 del 20/12/2011 successivamente modificata con D.G.R.V. n. 
1543 del 31.07.2012;

5. DI RICORDARE che l’esercizio definitivo dell’impianto rimane condizionato ad espresso 
provvedimento di autorizzazione definitiva;

6. DI  PRECISARE che  il  presente  provvedimento  sostituisce  ad  ogni  effetto  visti,  pareri, 
concessioni,  autorizzazioni  di  competenza  di  organi  regionali,  provinciali  e  comunali 
necessari  per  la  realizzazione  del  progetto e  che  la  ditta  rimane impegnata  ad acquisire 
eventuali ulteriori autorizzazioni previste dall’ordinamento in capo ad autorità diverse da 
quelle  richiamate.  L'approvazione  del  progetto  costituisce  variante  allo  strumento 
urbanistico comunale; 

7. DI PRECISARE che nella realizzazione del progetto dovrà essere garantita in ogni fase la 
sicurezza per la salute degli addetti ai lavori, dei cittadini e la salvaguardia dell’ambiente 
circostante;

copia informatica per consultazione



8. DI SEGNALARE che la presente autorizzazione è valida unicamente per quanto richiesto e 
presentato nella domanda di autorizzazione ed eventuali variazioni del ciclo e dell'attività 
produttiva dovranno essere preventivamente autorizzate;

9. DI RICORDARE che, ai sensi dell’art. 24 della L.R. n. 3/2000, la presente autorizzazione 
decade automaticamente qualora i lavori non vengano iniziati e l’impianto non sia messo in 
esercizio, entro dodici mesi, per l’inizio dei lavori, ed entro trentasei mesi per la messa in 
esercizio,  e  che,  ai  sensi  dell'art.  26,  comma  6,  del  D.Lgs.  152/06,  la  procedura  di 
valutazione dell'impatto ambientale deve essere reiterata se il progetto non è realizzato entro 
cinque anni dalla pubblicazione di cui al successivo punto 13;

10. DI INFORMARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale 
al T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale) del Veneto entro 60 giorni dal ricevimento, 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni;

11. DI INFORMARE che tutta la documentazione oggetto dell’istruttoria è visionabile presso il 
Settore Tutela e valorizzazione Risorse naturali e Protezione Civile, Servizio VIA, VINCA, 
Risorse naturali, della Provincia di Vicenza, Contrà Gazzolle 1, Vicenza;

12. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al soggetto proponente, al Sindaco 
del  Comune  di  Tezze  sul  Brenta,  al  Dirigente  del  Dipartimento  Provinciale  di  Vicenza 
dell’A.R.P.A.V.,  all’Osservatorio  Regionale  sui  Rifiuti  di  Castelfranco  Veneto  (TV)  e  al 
Servizio  Acqua  Suolo  Rifiuti  di  questa  Provincia.  Agli  Enti  si  ricorda  la  rispettiva 
competenza in materia di vigilanza e controllo ai sensi delle vigenti norme;

13. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito web provinciale e di informare la ditta 
che  dovrà  pubblicare  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  del  Veneto  il  presente 
provvedimento per estratto, con l’indicazione dell’opera, dell’esito del provvedimento e dei 
luoghi ove lo stesso può essere consultato nella sua interezza. Dalla data di pubblicazione 
nel Bollettino ufficiale della Regione decorrono i termini per eventuali impugnazioni in sede 
giurisdizionale da parte di soggetti interessati;

14. DI ATTESTARE che il  presente provvedimento non comporta  spese,  minori  entrate,  né 
riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  della 
Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal DL 174/12).

Dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000.

---

Responsabile del Procedimento: Ing. Filippo Squarcina/p.a. Andrea Baldisseri

Sottoscritto dal
COMMISSARIO STRAORDINARIO

ATTILIO SCHNECK
con firma digitale

Sottoscritto dal
SEGRETARIO GENERALE

ANGELO MACCHIA
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Deliberazione

U.C.  CULTURA PARI OPPORTUNITA'
proposta n. 762/2013

OGGETTO: MORETTO S.R.L. - TRASFERIMENTO DELL'IMPIANTO DI RECUPERO 
RIFIUTI  METALLICI  ¿  GIUDIZIO  DI  COMPATIBILITA'  AMBIENTALE  E 
CONTESTUALE AUTORIZZAZIONE. D.LGS. N. 152/06, L.R. N. 10/99, L.R. N. 3/00

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

(ai sensi del Decreto del Commissario Straordinario n. 8 del 06 giugno 2012)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 25/06/2013 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Deliberazione

U.C. CULTURA PARI OPPORTUNITA'
proposta n. 762/2013

OGGETTO: MORETTO S.R.L. - TRASFERIMENTO DELL'IMPIANTO DI RECUPERO 
RIFIUTI  METALLICI  ¿  GIUDIZIO  DI  COMPATIBILITA'  AMBIENTALE  E 
CONTESTUALE AUTORIZZAZIONE. D.LGS. N. 152/06, L.R. N. 10/99, L.R. N. 3/00

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

(ai sensi dell’art. 49 e 147 bis 1° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 20/06/2013 Sottoscritto dal Dirigente
(FERRETTI MARIA PIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DELIBERAZIONE N° 124 DEL 02/07/2013

OGGETTO: MORETTO S.R.L. - TRASFERIMENTO DELL'IMPIANTO DI RECUPERO 
RIFIUTI  METALLICI  -  GIUDIZIO  DI  COMPATIBILITA'  AMBIENTALE  E 
CONTESTUALE AUTORIZZAZIONE. D.LGS. N. 152/06, L.R. N. 10/99, L.R. N. 3/00

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all'albo pretorio di questa Provincia 

per 15 giorni dal 05/07/2013.

Vicenza, 05/07/2013

Sottoscritto dall'addetto alla pubblicazione
(PADOVAN ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DELIBERAZIONE N° 124 DEL 02/07/2013

OGGETTO: MORETTO S.R.L. - TRASFERIMENTO DELL'IMPIANTO DI RECUPERO 
RIFIUTI  METALLICI  -  GIUDIZIO  DI  COMPATIBILITA'  AMBIENTALE  E 
CONTESTUALE AUTORIZZAZIONE. D.LGS. N. 152/06, L.R. N. 10/99, L.R. N. 3/00

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, 
ai  sensi  dell'art.  134,  comma  3,  del  D.Lgs.  267  del  18  agosto  2000.   E'  stata  dichiarata  
immediatamente eseguibile dalla data di approvazione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267 del 18 agosto 2000.

Vicenza, 16/07/2013

Sottoscritto dall'addetto alla pubblicazione
(PADOVAN ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


